3. 自行車停車空間、提供公共自行車必要設施空間(如
Youbike租借據點空間)與留設行人/自行車共道空間，提高
基地與周邊公園用地(萬坪公園)與各項公共服務機能(如國
民運動中心)之串連便利性。

4. 基地出入口與人行動線應考量與周邊淡海輕軌 V07站，及
相關轉運設施之串連性、引導性。

5. 應考量與周邊環境界面之相容性，並採無障礙環境設計。

36

㆔、變更內容

變更淡海新市鎮特定區主要計畫位置、面積分別如表 5-1及圖 5-1
所示，變更前後土地使用面積如表 5-2所示。

表5-1 變更淡海新市鎮特定區主要計畫 (部分捷運車站專用區為捷運開發
區、倉儲批發專用區為產業專用區)變更內容綜理表

編

號
位置

變更內容
變更理由

原計畫 新計畫

1

機(政)東側、
濱海路南側

捷運車站專用區
(0.30公頃)

捷運開發區
(0.30公頃)

1.配合國家重大輕軌建設之推
動並參考大法官釋字第 732
號精神及行政院民國 108年
7月 11日第 3659次會議決議
之「大眾捷運法」部分條文

修正草案，該草案將劃定開

發之土地，於草案第 7條第 2
項命名為「捷運開發區」，

促使後續開發法規適用更為

明確。

2.促使新北市各捷運線辦理場
站開發之土地使用分區統一

名稱，以正確區隔其與一般

捷運設施系統之公共設施系

統用地之差異。

3.土地結合捷運設施進行開
發，有助於完善大眾運輸服

務機能，提升基地公益性。

2

機(政)東側、
文小八北側、

濱海路南側、

淡金公路西側

倉儲批發專用區
(3.38公頃)

產業專用區
(3.38公頃)

1.依據基地現況與周邊需求機
能，結合 TOD發展理念，開
發不建議限縮於倉儲批發

業，應透過各類產業空間之

增加，確實引入人潮，增加

大眾運輸運次。

2.考量現代化產業與樣態多
元，基地範圍廣大且具區位

優勢，透過適度放寬未來可

進駐之產業類別，增加後續

規劃招商之彈性。
註：表內面積以地政單位實地分割測量面積為準。

37

圖5-1 變更淡海新市鎮特定區主要計畫(部分捷運車站專用區為捷運開發區、倉
儲批發專用區為產業專用區)案變更內容示意圖

38

表5-2 變更淡海新市鎮特定區主要計畫 (部分捷運車站專用區為捷運開發
區、倉儲批發專用區為產業專用區)案變更前後面積對照表

項目
現行計畫面積

(公頃)
本計畫變更增
減面積(公頃)

變更後

面積(公頃)
佔計畫總面積
百分比(%)

土
地
使
用
分
區

住宅區 692.25 692.25 39.59
住宅區（附） 0.45 0.45 0.03
中心商業區 84.97 84.97 4.86
海濱商業區 31.54 31.54 1.80
鄰里商業區 13.60 13.60 0.78
政商混合區 5.66 5.66 0.32
產業專用區 101.85 3.38 105.23 6.02
行政區 1.02 1.02 0.06
文教區 7.08 7.08 0.40
保存區 1.99 1.99 0.11
海濱遊憩區 150.47 150.47 8.60
高爾夫球場專用區 29.90 29.90 1.71
高爾夫球場專用區及公園 13.05 13.05 0.75
私立新埔工專用地 9.46 9.46 0.54
車站專用區 2.94 2.94 0.17
藝術文化專用區 4.39 4.39 0.25
醫療專用區 2.60 2.60 0.15
倉儲批發專用區 3.38 -3.38 0.00 0.00
電信事業專用區 0.35 0.35 0.02
加油站專用區 0.64 0.64 0.04
第一類型郵政專用區 0.44 0.44 0.03
捷運車站專用區 1.40 -0.30 1.10 0.06
捷運開發區 0.00 0.30 0.30 0.02
小計 1,159.43 1,159.43 66.30

公
共
設
施
用
地

機關用地 18.94 18.94 1.08
文小用地 32.37 32.37 1.85
文中用地 26.92 26.92 1.54
文高用地 16.29 16.29 0.93
公園用地 105.94 105.94 6.06
體育公園用地 25.08 25.08 1.43
體育場用地 6.36 6.36 0.36
綠地 22.44 22.44 1.28
廣場用地 0.72 0.72 0.04
停車場用地 1.01 1.01 0.06
變電所用地 5.75 5.75 0.33
捷運變電所用地 0.14 0.14 0.01
電信事業用地 0.69 0.69 0.04
自來水事業用地 2.15 2.15 0.12
污水處理廠用地 16.28 16.28 0.93
垃圾焚化爐用地 10.81 10.81 0.62
捷運機廠用地 4.26 4.26 0.24
瓦斯用地 0.90 0.90 0.05
溝渠用地 27.68 27.68 1.58
道路用地 218.22 218.22 12.48
園道用地 41.24 41.24 2.36
捷運系統用地 5.13 5.13 0.29
小計 589.32 589.32 33.70

合計 1,748.75 1,748.75 100.00